Zuen bema, berriz, hau da, Manikeo erahil zuten eguna, ohore handiz ospatzen duzue, bost mailletako o-holtza bat jasota, oihal ederrez apaindurik, agerian ipini eta gurtzaileei eskainirik.

198 **BAT** : "Sicut in nostro corpore recte dicimus esse aliquid iuxta unum oculum, quia est alter oculus, aut iuxta unam mamillam, quia est altera. Si autem, alius non sit, et a doctis et ab indoctis ridebimur. Sed non te verbis premo; fortassis enim unum quasi unicum appellare voluisti".  
("Contra epistolam quam vocant fundamenti", 20)

Gure gorputzari buruz hizketan ongi esaten dugu gauza bat begi baten ondoan dagoela, badago beste bat eta, edo diti baten ondoan, beste bat dagoelako. Baina besterik egon ezean, jakintsuek eta ezjakinek barre egingo digute. Baina ez zaitut hitzetan estutuko, beharbada, bat esatean bakarra esan gura izan duzu.

199 **"ANOION"** : "Non enim sicut chaos describere, vel quo modo insinuare etiam poetae solent informem quandam materiem sine specie, sine qualitate, sine mensuris, sine numero et pondere, sine ordine ac distinctione confusum, nescio quid atque omnino expers omni qualitate-unde illud quidam doctores graeci ἄπλοτος vocant...".  
("Contra epistolam quam vocant 29)

Ez dute azaltzen kaos bezala, edo eta olerkariak egiten duten bezalako materia bat, formagabea, kualitategabea, neurrigabea, kopuru eta pisugabea, ordenarik eta bereizgarririk gabeko halako nahas-mahasa, ezertariko kualitaterik gabekoa-hori dela eta irakasle greko batzuk ἄπλοτος esaten diote.

(ἄλη) ἄπλοτος esaten dute materiagatik, esate batera ko, Kenon eta Krisipo estoikoek.

(jarraitzeko)

DEFINITIONES, ETYMOLOGIAE, EXPLICATIONES, E SANCTI  
JERONIMI EPISTOLIS DE PROMPTAE.

50 **SOIN-GAINEKOA** : "Aquila autem id quod illi  
ὑποδύτην et ἐπωμίδα dixerunt ἐνδύμα et ἐπέν-  
δυμα, id est "vestimentum" et "supervestimentum"  
, quod scilicet ἐνδύμα quod Hebraeo sermone voca-  
tur mail, "subteriore tunicam", ἐπένδυμα vero, id  
est ἐπομίς, quod Hebraice dicitur ephod, "superi-  
us pallium" significet quo tota sacerdotalis pro-  
tegitur ambitio".  
(29, "Ad Marcellam", 4)

Akilak, berriz, haiek ὑποδύτην eta ἐπωμίδα esan  
zutena, ἐνδύμα eta ἐπένδυμα itzuli zuen, hau da  
soinekoa edo soingainekoa. ἐνδύμα hizkuntza he-  
breoan mail esaten dena behe-jantzia da eta ἐπένδυ-  
μα, aldiz, hau da, ἐπομίς hebreoz ephod esaten da,  
eta goi-estalkia esan nahi du, apaizen jantzi guz-  
tiak estaltzen dituen a, alegia.

51 **LINUA** : "bad" autem lingua Hebraica linum  
dicitur, licet linum phestim significantius ex-  
primatur".  
(29 "Ad Marcellam", 5)

Hebreoz bad linua da, nahiz eta hebreoz zehatzago  
esatekotan phestim esaten den.

52 **ΜΟΡΦΩΜΑΤΑ** : "Et venerunt nuntii, et ecce ce-  
notaphia in lecto, pro cenotaphia in Hebraeo tera-  
phim, id est, μορφώματα posita sunt et non iecur  
caprarum, ut nostri codices habent, sed pulvillus  
caprarum, pelle consutus, qui intonsis pilis caput  
involuti in lecto hominis mentiretur".  
(29, "Ad Marcellam", 6)

Mandatariak etorri eta ohean kenotaphia aurkitu  
zituzten; hebreoz kenotaphia-ren lekuan teraphin  
dakar, hau da, μορφώματα eta ez ahuntz-gibela gu-  
re kodizeek bezala, baizik eta burko bat josia, ah-  
untz-larruzkoa; ileak ongi moztu ez eta ohean da-  
tzan gizon baten itxura har lezakeena.

53 **KERUBIN** : "...ita tamen ut uau litteram non  
habeant, quia ubicumque cum hac littera scribuntur  
animalia magis quam opera significant".  
(29 "Ad Marcellam", 6)

(Kerubin)ek hor uau hizkirik ez daramate; hizki  
honekin idazten den guztietan lanak baino gehia-  
go animaliak esan gura izaten du.

54 **NEKE-NEKETSU** : "Unde ad Hebraeum recurrens  
inveni pro "pane doloris" scriptum esse leem aa-  
sabim, quod Aquila interpretatus est ἄρτον τῶν δι-  
απονημάτων, id est, panem elaborationum, Symmacus ἄρ-  
τον κακοπαθούμενον quod exprimitur panem aerum-  
nosum... Sexta πλάνης, id est, erroris. Nec miran-  
dum de Aquila si διαπονήματα pro idolis ponat,  
cum opera manuum hominis sint...".  
(34, "Ad Marcellam", 2)

Jo nuen hebreozkora eta hauxe aurkitu nuen: nekeen  
ogia bezala leen aasabim ipintzen duela, Akilak ἄρ-  
τον τῶν διαπονημάτων itzultzen duena, hau da, nekeen o-  
gia, eta Symmako-k ἄρτον κακοπαθούμενον, ogi neke-  
tsua itzultzen dena... Seigarrenak, aldiz, πλάνης da-  
kar, hau da, okerrarena. Eta, ez da harritzekoa Akil-  
ak idoloak esateko διαπονήματα badakar, giza es-  
kuen lana bait dira.

55 **ΚΑΡΠΟΣ** : "Cum in hoc loco non septuaginta  
interpretes, sed Latini de Graeci verbi ambigui-  
tate decepti καρπούς "fructus" magis quam "ma-  
nus" interpretati sunt, cum καρποί "manus" quoque  
dicantur, quod in Hebraeo ponitur chaffach, et Sym-  
machus quintaque editio transtulerunt "manuum tu-  
arum" ut ambiguitatem prioris sermonis effuge-  
rent".  
(34 "Ad Marcellam", 5)

Idaztune hortan septuagintek ez,latin itzultzai-  
leek,hitz grekoaren anbiguitatean irrist eginik  
καρπούς esku itzuli beharrean fruitu itzuli zu-  
ten;hala ere καρποί eskuak ere esan nahi du.Hori  
hebreoz chaffach esaten da,eta Symmako-k eta bos-  
garren edizioak zure eskuen itzuli zuten,aurreko  
esaeraren anbiguitateari itzuriz.

(jarraitzeko)

Iam quinto anno Humanitatum incepto, consilium cepi linguam vasconum discendi, paulo ante dies festos Nativitatis.

Cum viderem omnes vasconum mores, historiam et linguam deridere et vascones ipsos tanquam ignaros et peccati reos tacere, magno sub pectore accepto vulnere, hoc consilium cepi: quod isti derident nec vascones ipsi queunt defendere, ego usque defendendi gratia impendar ac superimpendar; quod melius ut agerem hoc statui: sicut in Evangelio apparet, talenta a Deo mihi data in linguis et Humanitatibus discendis adhibebo, hoc est enim quod optime facere datum est mihi. Igitur vasconum linguam discere et reliquas huiusmodi quaestiones investigare debeo ut deinde quidquid potero vasconibus reddam, usque ad ultimum vitae diem et a-ssem.

Quo dicto, etsi multa alia adhuc illustranda sint, satis dictum esse puto ut vocatio quae tunc exorta est mihi intelligatur. Eadem quoque tempestate, illa verba saepe latine audita pro scuto adhibita sunt: Deus meus et omnia mea; ne, dum optatam metam cursu contingere conabar, desideria huius mundi mihi animum obnubilarent.

Domum paternam redii in diebus festis Nativitatis cumque urbem Bilbo primo adirem grammaticam linguae vasconum ut emerem operam dedi. Librum "Gramática Vasca" nuncupatum, Pablo de Zamarripa auctoris, in omnibus tabernis librariis quaerebam; eum quidem primo videram in Seminario. Sed ubique idem responsum obtinebam a bibliopoli: "Método Autodidáctico para el Estudio del Vascuence", anno MCMXXV editum, nihil aliud habere. Igitur optimum putavi, quoniam unicum illum inveniebam. Emi ergo illum inque itinere ad domum faciendo primam lectionem didici.